PUBLICAÇÃO  DE  PROCESOS  INDEFERIDOS  -  23/11/2022
Portaria de nº 00968 de 22/11/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 44523 de 13/09/2022. Requerentes: Lucas Pimenta Veiga e Sérgio Rubens Faria Soares. CPFs: 222.***.***-** e 154.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno do Reservatório de Furnas. Município: Nepomuceno. Fundamento: Conforme exposto na análise do processo, o empreendimento não efetuou o automonitoramento como estabelecido na portaria de outorga nº 00135/2018, impossibilitando o deferimento do pedido de retificação. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 22/11/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 30 de 09/08/2022.

Portaria de nº 00969 de 22/11/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 49674 de 04/10/2022. Requerente: Unimed São Sebastião do Paraíso Cooperativa de Trabalho Médico. CNPJ: 66.453.168/0004-03. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Médio Rio Grande. Município: São Sebastião do Paraíso. Fundamento: O empreendimento não cumpriu as condicionantes estabelecidas na portaria de outorga nº 03078/2017. Conforme dispõe os artigos 28 e 29 do Decreto 47.705/2019, a não comprovação do cumprimento das condicionantes estabelecidas acarreta o indeferimento do pedido de renovação de outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 22/11/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 30 de 09/08/2022.

Portaria de nº 00970 de 22/11/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 52816 de 20/10/2022. Requerente: Evandro Vieira. CPF: 121.***.***-**. Curso d’água: Sem Denominação. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Sapucaí. Município: Gonçalves. Fundamento: Em consulta ao sistema SIAM, verificou-se que a intervenção já realizada pelo Município de Gonçalves, cerca de 334 metros deste curso de água foi canalizado, não possui regularização, sendo este fundamental para o estudo de impacto do processo em questão. Dessa maneira, após análise da equipe da URGA SM, constata-se a necessidade de regularização de todo o trecho já canalizado, bem como de sua complementação em um único pedido de outorga para uma melhor avaliação e gestão dos recursos hídricos. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 22/11/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 30 de 09/08/2022.

Portaria de nº 00971 de 22/11/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 12713 de 04/10/2010. Requerente: Prefeitura Municipal de São Lourenço. CNPJ: 18.188.219/0001-21. Curso d’água: Rio Verde. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Verde. Município: São Lourenço. Fundamento: Conforme a Portaria IGAM nº 48, de 4 de outubro de 2019: “Art. 36 - Ficam dispensados de obtenção de outorga de direito de uso dos recursos hídricos, contudo sujeitos a cadastramento junto ao Igam: III - travessias sobre corpos hídricos, como passarelas, dutos e pontes, que não alterem o regime fluvial em período de cheia com tempo de recorrência mínimo de 50 anos”. Tendo-se em vista que o uso do recurso hídrico enquadra-se como passível apenas de cadastramento, somos favoráveis ao indeferimento do processo de outorga nº 12713/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 22/11/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 30 de 09/08/2022.

Portaria de nº 00972 de 22/11/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 12740 de 04/10/2010. Requerente: Prefeitura Municipal de São Lourenço. CNPJ: 18.188.219/0001-21. Curso d’água: Rio Verde. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Verde. Município: São Lourenço. Fundamento: Conforme a Portaria IGAM nº 48, de 4 de outubro de 2019: “Art. 36 - Ficam dispensados de obtenção de outorga de direito de uso dos recursos hídricos, contudo sujeitos a cadastramento junto ao Igam: III - travessias sobre corpos hídricos, como passarelas, dutos e pontes, que não alterem o regime fluvial em período de cheia com tempo de recorrência mínimo de 50 anos”. Tendo-se em vista que o uso do recurso hídrico enquadra-se como passível apenas de cadastramento, somos favoráveis ao indeferimento do processo de outorga nº 12740/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 22/11/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 30 de 09/08/2022.

Portaria de nº 00973 de 22/11/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 52940 de 12/11/2020. Requerente: Carlos Henrique Gonçalves Maia. CPF: 570.xxx.xxx-xx. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Caitetu. Município: Francisco Sá. Fundamento: Descumprimento de condicionantes. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 22/11/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30, de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00974 de 22/11/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 53776 de 18/11/2020. Requerente: Nuno Monteiro Casassanta. CPF: 003.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Gorutuba. Município: Nova Porteirinha. Fundamento: Descumprimento de condicionantes. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 22/11/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30, de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00975 de 22/11/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 53777 de 18/11/2020. Requerente: Nuno Monteiro Casassanta. CPF: 003.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Gorutuba. Município: Nova Porteirinha. Fundamento: Descumprimento de condicionantes. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 22/11/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30, de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00976 de 22/11/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 53778 de 18/11/2020. Requerente: Nuno Monteiro Casassanta. CPF: 003.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Gorutuba. Município: Nova Porteirinha. Fundamento: Descumprimento de condicionantes. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 22/11/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30, de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00977 de 22/11/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 53779 de 18/11/2020. Requerente: Nuno Monteiro Casassanta. CPF: 003.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Gorutuba. Município: Nova Porteirinha. Fundamento: Descumprimento de condicionantes. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 22/11/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto

Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30, de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00978 de 22/11/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 03582 de 04/05/2018. Requerente: Cia Setelagoana de Siderurgia - COSSISA. CNPJ: 16.942.195/0001-29. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Curvelo. Fundamento: Considerando que a portaria de outorga nº 01000/2013 não está válida em razão do indeferimento do processo de renovação. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 22/11/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Silas de Oliveira Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00979 de 22/11/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 25847 de 14/06/2022. Requerente: Luiz Eduardo Silveira Fonseca. CPF: 316.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rios Pomba e Muriaé. Município: Descoberto. Fundamento: A formalização do processo ocorreu após o vencimento da portaria nº 01829/2017. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Juiz de Fora, 22/11/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Zona da Mata – Sandra Aparecida Moreira Scheffer – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00980 de 22/11/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 37879 de 12/08/2022. Requerente: Unifer Siderurgia Eireli. CNPJ: 36.665.450/0001-40. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Divinópolis. Fundamento: Nos termos do Art. 22 do Decreto 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 22/11/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00981 de 22/11/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 57833 de 24/09/2019. Requerente: Vaine Alves Teixeira. CPF: 292.***.***-**. Curso d’água: Desvio do Córrego Cadonga. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio São Miguel. Município: Arcos. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 22/11/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00982 de 22/11/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 37110 de 10/08/2022. Requerente: Sebastião Ribeiro Filho. CPF: 044.***.***-**. Curso d’água: Afluente do Córrego da Serra. Bacia Hidrográfica Estadual: Alto Rio São Francisco. Município: Serra da Saudade. Fundamento: Nos termos do Art. 24 do Decreto 47705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 22/11/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.